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Med bind 2 af 'Naturens Historie Fortællere' har GADS FORLAG afsluttet et 
værk . som i sin art er helt enestående. I bind 1 (anmeldt i VARV 1986/2) før
tes l~seren gennem udviklingsideeme fra de gamle grækere frem til Darwin, i 
bind 2 fokuseres på tiden fra Darwin til i dag - med mennesket i centrum. 

Forskellige kapitler behandler evolutionsteorier, livets opståen, faunaers opstå
en og uddøen - men udviklingstanken føres videre til adfærd, bevisthed, religi
on, sociobiologi og gen-manipulation. Bogen dækker et meget bredt spektrum. 

Bogen er vanskelig at læse - til trods for samtlige oplagte forfatteres fortælle
glæde. Især har anmelderen glædet sig over et afsnit af Elsa Gress. Efter indled
ningsvis at have slået fast , at hun ikke er videnskabsmand, får hun som et viden
de menneske sat ting på plads. 

Læsevanskelighederne har to årsager. For det første er mange af de omhandlen
de processer af en art, der ikke lader sig bevise, hvorfor forskere kan være vildt 
uenige. Forfatterne har tilstræbt at skabe en balance, og derfor får læseren hel
ler ikke doceret nogle endegyldige sandheder. For det andet ligger værket på et 
højt niveau og er spækket med fagudtryk, som ikke kan slås op i sagsregisteret. 
Til alt held er der litteraturhenvisninger efter hvert kapitel, så den interesserede 
læser bør ikke gå i stå. 

Anmelderen foreslår forlaget at følge op med et bind 3, som i rimeligt omfang 
definerede og illustrerede fagtermer brugt i bind 1-2. Et sådant bind 3 kunne i 
sig selv være værdifuldt for læsere af litteratur om evolution. 

Mens det tjener GADS FORLAG til ære overhovedet at påtage sig udgivelsen af 
et værk som 'Naturens Historie Fortællere' - så er det betænkeligt, for ikke at 
sige nærmest katastrofalt, at forlaget ikke har en ansvarlig medarbejder med æ
stetisk sans til at holde sammen på det hele. Teksten er nydeligt trykt - men il
lustrationerne er meget ujævne, ofte tarvelige, og i nogle tilfælde helt uantage
lige i en bog til næsten 400 kr. 

Værkets betydning ligger klart i teksten, og for den stædige læser er der rigt ud
bytte at hente - mens han, ligesom anmelderen venter på bind 3. 

Valdemar Poulsen 

126 

SJÆLDNE MINERALE R 
FRA SYDGRØNLAND 

af Gitte Schwartz 
Den sydgrønlandske Gardar provins har længe været kendt for sine forekomster 
af sjældne mineraler og eksotiske bjergarter. I området findes der omkring 10 
magmatiske intrusioner bestående af I. I -1.3 milliarder år gamle nefelinsyenit
ter, syenitter og granitter. Den bedst kendte og mest undersøgte af disse intru
sioner er nok Ilimaussaq, men i de seneste par år har geologernes interesse været 
rettet mere mod den østligste del af Gardar provinsens intrusioner, nemlig 
Motzfeldt centret. 

Motzfeld t centret er udviklet gennem to større faser af magma tisk aktivitet med 
dannelsen af hver sine bjergarter. Den tidligste fase resulterede i Geologfjeld 
Formationens syenitter, mens den senere hovedfase omfatter Motzfeldt Sø og 
Flinks Dal Formationerne, bestående af koncentriske intrusioner med stejle, 
udad-hældende kontakter dannet ved gentagne intrusioner af syenitter. 

Gardar a ll<al ine intrusions 

Gardar supracrustals 

D Ketil idian supracrustals 

D Granites in "Granite Zone" 

D Graniles in -Migmatitc Complex

D Archaean basemenl 

Figur 1. Forenklet geologisk kort over den sydgrønlandske Gardar provins. 
Efter T. Tukiainen, GGU 

.,. 

99 




